



ZWIĄZEK OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

00-340 Warszawa, ul. Oboźna 1, tel./fax 0-22 827-53-29, centrala 0-22 826-52-91
www.zosprp.pl, e-mail: zg@zosprp.pl, NIP 526-025-14-11, REGON: 007024050

Warszawa, dnia 18 lipca 2016 r.

Stanowisko Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP do Opinii Krajowej Sekcji NSZZ Solidarność do projektu ustawy "Program modernizacji Policji, SG, PSP i BOR" w latach 2017-2020.

Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP z dezaprobatą przyjmuje opinię Krajowej Sekcji Pożarnictwa NSZZ „Solidarność”, podpisaną przez Przewodniczącego Roberta Osmyckiego w sprawie projektu ustawy o ustanowieniu „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Biura Ochrony Rządu w latach 2017 – 2020” w części, w której związek zawodowy wskazuje na nadmierne podnoszenie środków dla innych podmiotów systemu ratowniczo gaśniczego i jednostek ochotniczych straży pożarnych. Tak przedstawione stanowisko wzbudziło zaniepokojenie członków OSP co do intencji jakimi kieruje się KSP NSZZ Solidarność. To nie buduje jedności podmiotów ochrony przeciwpożarowej.

Wielu strażaków ochotników w licznych protestach kierowanych do struktur Związku wskazuje, że stanowisko KSP NSZZ „Solidarność” deprecjonuje rolę i znaczenie Ochotniczych Straży Pożarnych poprzez wybiórcze a nawet tendencyjne operowanie statystyką.

Godzi się przypomnieć, że strażacy ochotnicy działają społecznie a w wielu przypadkach, prawnie należny ekwiwalent za działania ratownicze i szkolenia (który jest znacznie niższy niż rekompensata przynależna strażakowi za godziny ponadnormatywne , o której mowa na str. 3 opinii) przeznaczają na rozwój swoich straży pożarnych w tym dofinansowanie ochron osobistych czy też zakup sprzętu. Wybiórczo operując danymi statystycznymi można zawsze wykreować własne wnioski. Szkoda, że w opinii nie wskazano, że są jednostki OSP, które mają zbliżoną liczbę interwencji do wielu jednostek ratowniczo gaśniczych.

Należy pamiętać , że na Ochotnicze Straże Pożarne również jest nałożony ustawowy obowiązek ratowniczy, a ponad 4100 jednostek włączonych jest do KSRG. Przypominamy, że wszystkie pojazdy ratowniczo gaśnicze, które wycofywane są z PSP przekazywane są do OSP. Ochotnicy oczekują tych pojazdów i mimo że są po 10 i więcej latach eksploatacji to w jednostkach OSP służą 30 i więcej lat. Nawet pobieżna symulacja wskazuje, że liczba przekazywanych pojazdów z PSP nie wyczerpuje zapotrzebowania na wyminę starych pojazdów w OSP. Średniorocznie z PSP do OSP trafi od

150 do 250 samochodów ratowniczo gaśniczych. Stosowne materiały co do prognozowanej wymiany pojazdów w PSP zapewne znajdują się z KGSP, bo były przygotowywane na potrzeby liczenia kosztów na rzecz ustawy modernizacyjnej. Zachęcamy do ich analizy, co jednoznacznie wskaże na konieczność zakupu nowych pojazdów dla OSP, bowiem liczba wycofywanych pojazdów z PSP nie jest w stanie w pełni zabezpieczyć potrzeb OSP. Trudno racjonalnie wytłumaczyć sformułowanie jakoby „nasili się niepokojące zjawisko szybszego odnawiania parku samochodowo- sprzętowego w jednostkach pomocniczych” zawarte w opinii KSP NSZZ „Solidarność”, bo w dostępnych materiałach statystyki jednoznacznie wskazują, że w ostatnich latach znacząco obniżona została średnia wieku pojazdów eksploatowanych w PSP natomiast w jednostkach OSP w niewielkim zakresie ale ten postęp miał również miejsce. Każdy nowy pojazd to nie fanaberia ochotników ale poprawa skuteczności ratowniczej i bezpieczeństwa mieszkańców wielu miejscowości w naszym kraju, gdzie ochotnicy nie są jednostkami pomocniczymi ale podstawowymi. Przypominamy o kryteriach czasowych przyjętych w KGSP i nadal aktualnych docierania do osób poszkodowanych - trudno je będzie uzyskać opierając się tylko na zasobach PSP. Temu służy budowa systemu ratowniczego i właściwego wyposażenia w sprzęt w tym jednostek PSP ale i OSP.

W przedkładanym wystąpieniu nie jest naszym zamiarem budowanie wzajemnych animozji, bo przecież nie kwestionowana jest rola i znaczenia jednostek PSP, ale w akcji ratowniczej, ramię w ramię uczestniczą strażacy Państwowych i Ochotniczych Straży Pożarnych, którzy muszą posiadać właściwe ochrony osobiste o najwyższych parametrach, bo one dają gwarancję bezpieczeństwa i stwarzają psychiczny komfort pracy. Nie czynimy z ochotników drugiej kategorii ratowniczej, a z uwagi właśnie na fakt, że są ochotnikami to muszą mieć zabezpieczenie osobiste na najwyższym poziomie.

Odnosząc się do wskazań przyrostu środków na KSRG w minionych latach, to przypominamy, że dzięki tym środkom realizowano zakupy niezbędnego sprzętu wskazanego w wytycznych KG PSP, by zapewnić jednostkom OSP skuteczne ratowania życia ludzkiego i ograniczać skutki klęsk żywiołowych oraz uzupełniać brakujące ochrony osobiste strażaków ochotników. Przypominamy, że to jest dotacja do zakupu sprzętu a nie rekompensata kosztów zakupu. Należy jednoznacznie wskazać, że przyrost środków na KSRG nie odbywał się kosztem pomniejszania kwot przeznaczanych na jednostki PSP, jak to może sugerować zestawienie zawarte w wykresie.

Proponujemy, by w trosce o racjonalizację wydatków KSP NSZZ „Solidarność” nie szukała rezerw i zmniejszała środki przeznaczane z budżetu państwa na rzecz rozwoju i poprawy wyposażenia OSP w tym OSP w KSRG, ale wspierała starania struktur Związku OSP RP o wsparcie finansowe OSP, w trosce o należyte bezpieczeństwo naszych obywateli również i tych, którzy oczekiwać mogą pomocy w miejscach znacznie oddalonych od siedzib PSP, a którym pomoc skutecznie mogą ochotnicy.